CIRCA hunc articulum secundum, dubitatur, an omne signum rei sacræ sit sacramentum: id est, an definitio sacramenti (quæ est. s. signū rei sacræ) sit bona. Dicit doctor, quod est bona definitio, & declarat dicens: quod omne signum rei sacræ pertinentis ad homines id est, quæ actualiter sanctificat homines. Ut sic est sacramentum: vel ut est signū rei sacrantis aut sanctificantis. Probatur conclusio auctoritate omnium doctorum, & ecclesiæ quæ illam recipit.

SED contra, sacramentum non est diffinibile: ergo illa diffinitio non est sacramenti, & per consequens nec bona, respectu sacramenti. Antecedens probatur quia non est vnum.

AD hoc scotus in. 4. d. 1. quæst. 2. & Richar. ibidem quæst. 2. & maior. quæst. 1. d. 1. dicunt, quod non potest definiiri quidatiue. Sed est definibile per accidens: eo modo quo habet unitatem ex rebus & verbis. Ego autem dico ad hoc aliquibus propositionibus.

PRIMA propositio est. Illud quod potest concipi, vel intelligi: potest diffiniri, patet, potest explicari per aliquam orationem breuem. Ergo aliquo modo potest describi, vel definiiri. Et sic chimera definitur **SECUNDA** propositio. Non spectat ad Theologum tractare: an sacramentum habeat propriam definitionem, an non. Sed ad Theologum pertinet tractare de sacramento siue proprie siue improprie definiatur. Et supponit quod est sacramentum. Sicut ad Theologum spectat tractare de Deo: esto Deus non sit definibilis.

TERCIA propositio est. Ad hoc quod aliquid sit definibile: satis est quod sit quid limitatum, id est ha-

primum
dubium.

beat esse limitatum, & significetur per vnum formalem conceptum.

Q V A R T A propositio est. Ad hoc quod aliquid sit proprie diffinibile, satis est, quod dicat vnâ formam: de cuius ratione non sint multa. Vnde quia sacramentum est huiusmodi (quia solum dicit quod sit signum rei sacræ siue constet ex multis siue non) ideo est proprie definibile, sicut domus calceus, & vestis. Secus de aceruo de cuius ratione sunt plura.

Q V I N T A propositio. Ad hoc quod aliquid sit proprie diffinibile, satis est quod sit vnum, in aliquo genere vnus, vel vnitatis, licet ad talem vnitatem de sua ratione requirantur multa. Vnde aliquid est vnum simplex: vt angelus. Et aliud compositum exentibus, existentibus in potentia, vt entia naturalia. Et aliud est vnum compositum exentibus existentibus in actu, vt domus, calceus vestis, & sacramentum. Et sic sacramentum proprie diffinibile est, vt binarius & ternarius.

Sed contra Aristoteles primo Topicorum cap. 4. & 7. Metaphisicæ cap. 3. dicit, quod diffinibile debet esse verum, & vnum per se, sed sacramentum non est huiusmodi, ergo non est diffinibile.